tatis, sed per Christum Dominum nostrum. Et ne vlla cauillandi occasio æmulis relinquatur, canon toties se ipsum declarat, ut plane calumnari, & ecclesiam mendacio traducere conuincantur, qui assertunt Orthodoxos iterum offerre Christum pro peccato, iterumque crucifigere filium Dei, veluti non sufficerit oblatio in cruce semel peracta. Non enim ecclesia Christum ad eum modum, quo semel in cruce oblatus est, offert, nec oblationi suæ seruitutis remissionem peccatorum ascribit, neque hanc applicat ut opus meritorum remissionis culpæ & poenæ: sed aperte, idque non semel, pronuntiat se hanc oblationem offerre in memoriam passionis, resurrectionis, ascensionis domini nostri Iesu Christi. Vnde (inquit) memores domine nos tui serui, sed & plebs tua sancta tanta beatæ passionis, nec non & ab inferis resurrectionis, sed & in coelos gloriosæ ascensionis offerimus præclaræ maiestati tuae de tuis donis ac datis, hostiam puram. &c. Cui sane hostia (non suo operi operato, ut vocant) vitæ æternæ & salutis perpetuæ efficaciam tribuit. Ergo non suam oblationem applicat, sed fructum oblationis Christi quem recolendo rememorat, per fidem sibi applicari petit. Denique quatenus ecclesia seipsum Deo consacrata, & per Christum hostiam laudis gratiarum actionis, breuiter, fidei, spei, & charitatis offert, reddit vota sua æterno Deo viuo & vero. NE vero cum aduersariis dicas, sacerdotem ecclesie personam gerentem, non posse hoc sacrificium laudis pro aliis offerre, seu pro aliis gratias agere: audi qd supra relatū. Paulus. 1. ad timo. 2. habet. Obsecro (inquit) primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus. &c. Quem locum beatus Augustinus ad Paulinum explicans In his (inquit) verbis eligo hoc dicere, quod omnis vel penitus omnis frequenter ecclesia: ut obsecrationes seu precatio nes accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in domini misericordia incipiat benedictiones, cum benedicitur & sanctificatur & ad distributionem continetur. Græcus enim textus habet ρεορευχας id est, orationes quas facimus ad votum. Vouentur autem omnia quæcumque offeruntur Deo maxime sancti altaris oblatio: quo sacramento predicatur nostrum aliud votum maximum, quo nos voulimus in Christo esse mansuros, utique in compage corporis Christi Ideo (inquit Augustinus) in huius sanctificationis & distributionis preparatione existimo Apostolum iussisse proprie fieri ρεορευχας id est, orationes. Postulationes vero siue interpellationes (ut subiicit) sunt quum populus benedicitur. Tunc enim antistes velut aduocati susceptos suos per manus impositionem misericordissimam offerunt potestati. Quibus peractis & participato tanto sacramento, gratiarum actionem concludit, quæ ob eam causam se dixisse Augustinus affirmat, ne putaretur negligendum esse quod sequitur in Apostoli verbis, nempe pro omnibus hominibus, pro regi-

bus & his qui in sublimitate sunt, ut tranquillam & quietam vitam agamus in omni pietate & castitate, ne quisquam (sicut se habet humanæ cogitationis int̄ermitas) existimaret non ista facienda pro his a quibus persecutione patiebatur ecclesia, quoniam membra Christi ex omni essent hominum genere colligenda. Ideo enim adiungit Apostolus Hoc (inquit) bonum & acceptum est coram salvatore nostro Deo: qui oes homines vult salvos fieri, & in agnitione veritatis venire. Et ne quisquam diceret posse esse salutis viam in bona conuersatione & unitus Dei omnipotentis cultu, sine participatione corporis & sanguinis Christi: idcirco (codice Augustino teste) Apostolus subiecit. Vnus enim Deus, & unus mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Ut illud quod dixerat nullo alio modo intelligatur praestari, nisi per mediatorum hominem Christum Iesum: quum verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Hæc ille.

Quid potuit vir ille sanctus fortius pro missa atque adeo ipso canone dicere? Qui ex Apostolo Paulo & celebrationis & deprecationis quæ in missa fit ordinem ostendit ac palam diffinit hoc sacrificium quod in missa per obsecrationes, orationes, postulations, & gratiarum actiones fit, pro tota ecclesia offerri oportere, atque adeo etiam pro his a quibus ecclesia persecutione patitur? In qua sententiam Tertullianus (qui sub ipso ipatore viuebat) dixit. Sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro & ipsis: id quidem pura prece. Nec hic aliquid duri aut scrupulosi occurrit, si oblationum species teneamus: & singula singulis referamus. Hoc enim (ut idem totius repetamus) omnis plane satetur ecclesia: quod remissio peccatorum seu iustificatio soli oblationi quæ in cruce facta est tribuatur. Hæc enim sola est pretium pro peccatis nostris, immo totius mundi, quæ adultis tantum his applicatur, qui eandem propria fidem percipiunt. Absit enim ut operi nostro hoc tribuamus: ut ex dignitate sua seu ex opere operato alicuius etiam iniustis, impenitentibus, & non resipiscens tibus remissionem peccatorum (thesaurum illum plane dividui) mereatur. Nam quantum ad iustificationem attinet, omnino verum est, quod iustus ex fide sua vivet: nihil secius tamen, quia sumus eiusdem corporis membra, verissimum est, quod omnia opera nostra bona atque adeo in hoc fidelium coetu omnia esse communia, neque quicquam proprium quenquam habere, sed omnia pia opera non tantum facient sed & aliis creditibus prodesse, eosdemque defendere. Quaque oratio (quæ scriptura etiam inter sacrificia spiritualia recenset psalmo. 140. Apocalyp. 8.) hoc peculiare habet, quod non tantum pro nobis, nec pro credentibus tantum, sed pro iniustis fiat: non sive dignitati sed Dei mandato, permissione, ac misericordia tota innitens. Vide vero quam diligenter in missa proprietas ista seruetur. In missa est sacrificium commemorationum passionis, gratiarum actionis, piorum votorum ac precum. Pro tota enim ecclesia secundum

dum Christi institutū precatur sacerdos, ut eā Deus pacificet, custodiat adiuuet, ac regat. Pro potestatis quoq; qui in sublimitate constituti sunt, secundū Apostoli praeceptū orat. Insuper p quibusdā speciatī, & subide pro oībus circūstātib; hoc sacrificiū laudis offert, sed pro his tantū quoniam fides Deo cognita est & nota deuotio, qui & ipsi offerunt hoc sacrificiū laudis p redēptione animarū suarū, hoc est, qui per fidē recolūt se per Christi passionē, quæ hic representatur, redēptos esse, debitas pro tāto beneficio gratias & laudes agētes. Quid enī est aliud offerre sacrificiū laudis, quā laudem dicere & gratias agere?

SED adhuc male haber aduersarios, quod in misa sanctos (vt dicūt) inuocemus. Quanquā si totū missæ, & in primis canonis contextū intueamur, inueniemus in Missa oīes, seu pene oīes orationes ac preces ad solū Deū patrē dirigi, qui inuocatur per filiū, paucas tantū ad filiū, nullas ad sanctorū aliquē: vt vel hinc deprehendatur, quo afflētū illi ad mordendū Canonē accedant. Sed de inuocatione sanctorū suo loco dicemus. In præstia ostēdere sufficerit, nos id facere in Missa, qd' Missæ ratio requirit. Missa nō singulare sed totius ecclesiæ sacrificiū est: i cuius oblationē, ecclesia, Christi oblationē repræsentat, & corpus capit is oblationē imitatur. At sancti nobilissima ecclesiæ membra sunt, quos pater coelestis filios agnoscit, ac honorat filius fratres & cohæredes, Spiritus sanctus tēpla sua vocat. Deinde, licet solus Christus sit nobis a Deo sapientia, justificatio, & redēptio atque solus qui potuit & debuit nos liberare a peccato, morte, & diaboli potestate, reconciliare nos Deo, & dare nobis vitam aternā: tamen præter hac gratuita saluatoris beneficia & diuina opera, quæ soli Christo tribuūtur, nemo ignerat (quod nec aduersarij negare possunt) sanctis sua esse merita, quæ tamen etiā Dei sunt dona. Hac non dubium est viuis ecclesiæ membris communicari. Alioqui quid est quod profitemur in symbolo nos credere sanctorū cōmunionē? Deniq; quis dubitat, sanctos miro desiderio dei yderare acceleratiōne poenitentiae & salutis nostræ, eosdemq; sedulo pro nobis orare? Nam si angeli, qui non cōmunicauerunt carni & sanguini, defalare nostra quā maxime sunt solliciti. Lucæ. 1. 5. ipsique pro nobis orare non cessant. Zachariæ. 1. quanto magis sancti pro nobis solliciti sunt, eiusdē corporis membra? Si glorificatur (inquit Apostolus. 1. ad Corin. 12. vnum membrū, congaudēt: quod si patitur unū membrū, cōpatiuntur omnia membra. Nouerunt illi periculū nostrū, figmentū nostrum, ignorantiam nostrā, fragilitatem nostrā, nouerunt aduersario rum dolos, impetus & insultus. In eadē tentatione fuerunt, eosdē superarunt cōflictus, eosdem laqueos euaserunt, & didicerunt ex his, quæ passi sunt cōpassionē. Nec est quod de eorum pia erga nos sollicitudine dubitemus, quandoquidem non sunt consumandi sine nobis, sed expectat nos, do-

nec in nouissimo die omnia simul in virūm perfēctum cū suo capite membra cōcurrat, & laudetur cū hereditate sua Christus Iesus in secula bēdictus. MERITO ergo ecclesia in eo votivo sacrificio, quo vovet se in Christo mansurā, (vtiq; in compage corporis Christi) p ijs votis sanctis cōmunicat, merito memoriam eorum (quos honorat Deus) veneratur, vel ob id vt per eorum memoriā, fidem in Christū confirmet, spem aternæ salutis roboret, & charitatē accendat: nimirum quū recognitat illos oīim homines similes nobis, nō esse amissos, sed promissos ad vitam venturi sāculi, ac aliquid fore vt & nos qui fratres & conciues sanctorum, & domestici Dei sumus, superstructi super fundamentū Apostolorū & prophetarū summō angulari lapide ipso Iesu Christo, eos sequamur, & eripi ex hoc sæculo nequā, cum ipsis in tuoto collocemur. Merito deniq; ecclesia in celebratiōne tanti sacramēti precatur: vt Deus meritis precibusq; sanctorū suorū cōcedat, vt in omnibus diuinæ protectiōis muniamur auxilio, idq; p Christū dominū nostrū. Quid enim evidentius huius diuinissimi sacramenti participatione significatur, ac promittitur, quā nos in Christi & omniū sanctorum suorū consortiū recipi, vt non temere patres hoc sacramētū. Cōmunionē vocauerint, qd' qui hoc sacramento digne cōmunicat, certū sit se in Christi corpore esse, & sanctorū omniū (quæ eiusdē corporis membra sunt) meritis ac precibus adiutori, defendi, ac cōfirmari. Ergo synaxeos ratio omnino requirit, vt ecclesia militās huius sanctæ cōmunionis (quæ p ijs hominibus in astreabilis thesaurus est) ad altare Domini recordetur, p iqs desiderio magis fidē suā (quæ de hac cōmunione est) exerceat, quā sanctos alioqui semper p nobis apud Deum sollicitos excitet. Nec potest videri recēs, q, & ecclesia veteris legis obseruasse legitur. Sic Moyses pro populo qui vitulū conflati adorauerat, intercedens, inter grandū patrum memoriā recolit. Recordare (inquit) Abrahā, Isaac, & Iacob, seruorum tuorū. Tres item pueri Hebrei in fornace succensa sic orasse leguntur. Ne auferas à nobis misericordiā tuā domine Deus noster, propter Abrahā dilectū tuū, & Isaac seruum tuū, & Iacob sanctū tuū. Certe Cyprianus vetus ille ac vere pius ecclesiæ doct̄or lib. epist. 2. testatur, in ecclesia solitas celebrari oblationes & sacrificia, ob cōmemorationes martyrum, qui ad immortalitatem gloriosæ mortis exitu transferuntur. Et Augustinus contra faustum Manicheum lib. 20. cap. 21. Populus, inquit, Christianus memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationē, & vt meritis eorum societur: ita tamen, vt nulli martyrum, quoniam in memoriam martyrum construamus altaria. Et ve alibi ait, non constituimus eiusdē martyribus templā, sacerdotiā, sacra, & sacrificia: quoniam nō ipsi, sed Deus eorum, nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum, tanquam sanctorum hominum

nū dei, qui vsque ad mortem suorū corporū pro veritate certarūt: vt innotesceret vera religio, falsis religionibus vīctis atq; conuictis. Quis autem audiuit aliquando fideliū, stantē sacerdotē ad altare, etiā super sanctū corpus martyris, ad dei honorē cultūq; cōstruētū, dicere in precibus. Offero tibi sacrificiū Petre, vel Paule, vel Cypriane, quū apud corū memorias offeratur Deo, qui eos & homines & martyres fecit, & sanctis suis angelis cōlesti honore sociauit: vt ea celebritate, & Deo vero de illorum victorijs gratias agamus, & nos ad imitationē talium coronarū atq; palmarum eodē inuocato in auxiliū, ex eorum memoriæ recor datione adhortemur? Quæconq; igitur adhibetur religiosorum obsequia in martyru locis: ad orna mēta sunt memoriarū, non sacræ sunt nec sacrificia mortuorū tāquam deorum. Hæc Augustinus lib.3. contra episto. Pelagia. ad bonifaciū cap.8. Er go non adoramus sanctos, non facimus eos medi atores, non seruimus illis cultu qui latrā nuncupatur, q; hæc soli Deo ac Christo debeātur: sed ad altare Christi (cuius ipsi sancti mēbra sunt) eos ut domesticos Dei amicos, ac pios et sedulos apud Deum pronobis interpellatores agnoscimus, ipso rumq; meritis (quæ & dei dona sunt) per fidē par ticipes fieri petimus. Nec hoc sentimus, sanctorū preces (quibus adiuuari petimus) ipsorū meritis ini ti: sed potius Christi, cui iā veluti incorporati existunt. Neq; ignoramus, sanctos ônes siue ab illo antiquo Abel vsq; ad Iohannē baptistā, siue ab ipsis Apostolis vsq; adhuc tēpus, & deinceps vsq; ad terminū sēculi, in Dño tantum esse laudādos non inseipsis: quia illorū vox est, Gratia Dei sum id quod sum, & ad omnes pertinet, vt qui gloria tur in domino glorietur.

PORO quū synaxeos ratio requirit, sanctorum cōmemorationē in missa fieri, quanto magis par est, vt & defunctorū in Christo ad tanti sacrificij oblationē memores simus? Opponimus autem his, qui hanc institutionē veluti ignotā veteri ecclæ calūniantur, vniuersalē consensū ecclæ omniū tēporū, qui euidentē plane testimoniu est, quod hæc ordinatio sit Apostolica. Beatus Augustinus libroquē decura pro mortuis gerāda ad Paulinū perscripsit, Vacare (inquit) non potest, q; vniuersa pro defunctis ecclæ supplicare consuevit. Et ex Machabæis locū citat: quo ostenditur oblatū pro mortuis sacrificiū. Nec hoc cōtentus Augustinus adiecit. Sed et si nusquā, inquit, in scripturis veteribus ônino legeretur, nō parva hac cōsuetudine claret authoritas, vbi in precibus sacerdotis (quæ dñi Deo ad eius altare fundūtur) locū suū habet etiā commemorationi animarū. Et non multo post cap.4. Non sunt inquit, prætermittenda supplicationes pro spiritibus mortuorū, quas facien das pro ônibus in Christiana societate defunctis etiā tacitis nominibus quorūq; sub generali com memoratione suscepit ecclæ: vt quibus ad ista desunt parētes, aut filii, aut quicunq; cognati vel

amici, ab vna eis exhibeatur matre cōmuni. Quin capite ultimo satis indicat, quēque diligētius hæc facere pro necessarijs suis, deinde generatim pro omnibus. Itē Chrysostomusto. 4. home. 69. hunc ritū orandi quotidie in sacrificio laudis (quod iuge vocant) pro defunctis in ecclæ græca semper fuisse, eundēque Apostolicæ esse traditionis assere re non dubitauit. Quibus Iohānes Damascenus in sermone de his qui in fide hinc migrarūt, sub scribens ait. Apostoli discipuli saluatoris in tremē dis vitalibusq; sacramentis, memoriam eorū qui si deliter obdormierunt: habendā esse dixerunt. Et hanc receptā & generalem catholicæ ecclæ obseruationē fuisse toto sermone confirmat. Siquis ex vetustioribus plures desideret: post Dionysium cap.7. coelestis Hierarchiæ, testis est Tertullianus ad uxoris oblationes pro defunctis ecclæ annua die facere. Testis Cyprianus lib.1. episto. 9. Testis Gregorius Nazianzenus theologus ad Cæsareū fratrē de matre sua. Gregorius itē Nissænus. Basilius lib. questionū ad Antiochū principē quæst. 34. docet sacerdotū animas sentire beneficia, quū super illis sunt conuētus & peractiones bonorū. Nā si nō, inquit, aliquo beneficio participaret, nō fieret in cura & exequijs eōmeinoratio. Ambrosius in epistola ad Faustinū ob germanæ obitum dolēt. Ergo eā (inquit) nō tā deplorandā, quā orationib; prosequendā reornō moestificandā lachry mis tuis, sed magis oblationibus animā eius Dño cōmēdandā arbitror. Rursus de obitu Theodosij imperatoris, Dilexi, inquit, virū, & præsumo de dño, q; suscipiat vocē orationis meæ, qua psechor animā piā. Da requiē seruo tuo Theodozio. Illō conuertatur anima eius vnde descendit: vbi mor tis aculeū sentire nō possit, vbi cognoscat mortem hanc non hominis finē esse, sed culpæ. SED vt ad Augustinū reuertamur, hic in enchiridio ad Laurentium (in quo opusculo beatus ille pater existimat se diligenter esse cōplexum, quomodo sit colendus Deus) præterea Dulcitijs quætionibus respōdens, deniq; in eo quē citauimus libro de cura pro mortuis agenda, hanc rēnō obiter sed ex professo trāctans, ex catholicā & Ortodoxā traditione diffinit, triplicē esse, dum in hoc corpore viuimus, viuēdi modū. Vnum tā bonum, vt hæc post mortem non requirat: in quo Apostoli & sancti Dei martyres, cum hinc decederet, in venti sunt, Alterum tā malum, vt ei non prosint ista post mortē: qualis est eorum, qui & si Christi la uacro in ecclæ baptizati, nec ab ea vlo schismate vel hæresi præcisi sint, in lethalibus tamen criminib; (quæ nulla poenitentia dilouunt) vsque ad ultimū huius vitæ diē pertinacissime perseuerat. De quibus Apostolus ad Ephe. 5. dixit. Quoniam regnū dei non possidebunt. Tertium vero veluti medium quendā viuendi modum: nec tā bonum vt non requirat ista post mortē, nec tā malum, vt ei nō prosint ista post mortē: qualis est eorū qui poenitentes in fide & cōfessione Christi obdormi

unt, nec dum tamē peccati reliquijs penitus expi-
gatis, quos non incredibile est per igne quēdā pur-
gatoriū expiari. Certe constat eos quanto magis
minus ve bona pereūtia dilexerūt, tāto tardius ci-
tius ve saluari. Qui sane tales sunt, vt meritū sibi ī
hac vita cōpararint: vt eis h̄ec post mortē pdesse
possint, nimirū meritū fidei, quod promissionem
habet cōmunionis sanctorū: quēadmodum supe-
rius abunde declaratum est.

Q. VVM aduersarij nobis obijciunt, nos nostris
tantū aut subleuari actibus aut grauari, Pauli A-
postoli sentētiā citātes, cū inquit. 2. ad Cor. 5. Oēs
enī astabimus aī tribunal Christi, vt referat vnuſ
quisq; secundū ea quæ p corpus gessit, siue bonū si
ve malū: respondet Augustinus, Ea quæ p defun-
ctis cōmemorādis frequētā ecclesia, huic Aposto-
licā sentētiā nequaquā esse aduersa. Fatemur enī
plane hic ōne meritū cōparari quo post hanc vitā
possit releuari quisquā vel grauari, q; nemo recte
speret, se id qđ hic neglexit, quū obierit apud Deū
promeriturū. Ergo si meritū p quod ista prosunt
nullū cōparatū est in hac vita, fructuā queritur
post hāc vitā. Sin cōparatū est, sic vt aliquid adiu-
uent ista defunctos, quæ post obdormitionē p eis
religiose facta fuerint: ita vt neque inaniter ecclē-
sia, vel suorū cura, pro defunctis qđ potuerit reli-
gionis impēdat, & tamen ferat vnuſquisque secū-
dum ea quæ gessit per corpus, siue bonū siue malū
reddente dño vnicuiq; secundū opera eius. Ut enī
hoc quod ipenditur possit eis pdesse post corpus:
in ea vita est acquisitū quā gesserunt in corpore.
Breuiter genere vitæ quod gessit quisque per cor-
pus efficitur: vt prosint vel nō prosint, quācūque
pro illo pie fiunt, quum reliquerit corpus.

NEC tamen ideo, quia nō oībus prosunt hāc pie-
tatis officia, non debemus pro omnībus qui in sig-
no fidei decesserūt orare. Nā (vt idē beatus pater
ait) cū sacrificia siue altaris siue quartūcunque elec-
mosynarū, probaptizatis defunctis omnībus offe-
runtur, pro valde bonis gratiarū actiones sunt, p
nō valde bonis propitiations sunt, pro valde ma-
lis etiā si nulla sint adiumenta mortuorū, quales
cunque tamen viuorū consolationes sunt. Certe
charitas christiana virtus est mire efficax & am-
plia, quæ se non cōtinet quin & pro viuis & defun-
& tis sit sollicita: ita vt cōmēbra nostra ex hoc sēcu-
lo emigrantia pia prece Domino cōmendat. Quā
nostram pietatem, charitatis fructum apud Deū
inanem esse, quis dicere ausit.

Q. VOD vero synaxeos ratio postulet, in Missa
potissimū animarū cōmemorationē fieri, Augusti-
nus i lib. 1. de anima & eius orig. cap. 9. declarat.
Piorū (inquit) animæ mortuorū non separātur ab
ecclesia, quæ etiā nūc est regnū Christi; alioqui nec
ad altare Dei fieret eorū memoria in cōmuni-
catione corporis Christi, quod tamen pie fieri, quis
dubit? Recte enim pro eis offertur corpus Chri-
sti: qui mēbra sunt Christi. Et cū conuiuim Dñi
vniuersitas sit corporis Christi, quis ab illius participa-

tione animas piorū excludat, qui mēbra suā cor-
poris eīus. Vide vero quā diligenter pietatē istā
idē Augustinus lib. 9. confessionū cōmendet, vbi
reperies quēadmodū p Monica matre sacrificiū
pretij nostri obtulerit, quas preces fuderit, quātis
præconijs pia Monicæ desyderia prosequatur. Il-
la, inquit, imminentē die resolutionis suæ tantū-
modo memoriam sui ad altare tuū O Christe fieri
desyderauit: cui nullius diei prētermissiōe seruie-
rat, vnde sciret dispensari victimā sanctā, qua de-
letū est chirographū quod erat contrarium nobis,
qua triūphatus est hostis cōputās delicta nostra,
& querens quod obijciat, & nichil inueniens in il-
lo in quo vincimus. Ad cuius prætij nostri sacra-
mētu ligauit ancilla tua animā suā vinculo fidei,
nemo a protectione tua dirūpat eam. Hāc ille.
NEC contentus, quod ipse parētes pijs præcibus
dño cōmendaasset, orat vt idē perpetuō faciat, qui
sualegerint. Inspira (inquit) dōc Deus meus, inspi-
ra seruis tuis, fratribus meis, filijs tuis, dñis meis,
quibus & voce & corde & literis seruio, vt quot-
quot hāc legeriat, meminerint ad altare tuū Mo-
nicę famulę tuę cū Patritio quondā eius cōiuge,
per quorū carnē introduxisti me in hanc vitā. Me-
mininerint cū affectu pio parentū meorum in hac
luce transitoria, & patrū meorum, sub te patre,
in matre catholica & ciuium meorum in æterna
Hierusalē, cui suspirat peregrinatio populi tui ab
exitu usque ad redditū, vt quod illa a me poposcit
extremū, vberius illi prēstetur in multorum or-
ationibus, tā per confessiones quām per orationes
meas. Hactenus Augusti.

PORRŌ duo sunt, quæ hic beatus pater requirit
vt supplicationes istæ spiritibus mortuorū p̄fici.
Primū, vt fiant recta fide ac pietate, vñ scilicet ver-
bis recordatis & præcantis affectus accedat, sine
quo nec externa supplicatio, nec exanimorū cor-
porum in qualibet sacerdotis depositio, vllas sup-
petias aīabus ferūt. Sedō, vt tales fuerint defūcti,
q; cū viuerēt, vt hēc sibi postea pdesse possēt, mere-
rāt. Quorū (inquit) atas pietate suorū viuētiū rele-
uari quū p illis sacrificiū mediatoris offertur, vñ
elemosya t in ecclesia fiūt, omnino negādū nō est.
Quo fit, vt in canone nō pro quibuslibet, sed tātū
pro his, qui nos præcesserunt cū signo fidei, & dor-
miūt in somno pacis, sacerdos oret. Nā (vt Augu-
sti, alibi ait) nec credēdum, nec docendū est, sacri-
ficiū Christianorū pro his qui nō baptizati de
corpore exierunt, offerendum, sed tātum pro eis
qui mēbra sunt Christi.

ADVERsarij itaq; iniuria calūniātū ac fingūc
orthodoxos dicere, se hoc sacrificiū ēt mortuis ap-
plicare, seq; illis remissionē culpa & poena, & qui
dē ex opere operato mereri, seq; mortuis liberatio
nē à poenis purgatoriū suis meritis ac virtute pol-
liceri. Nā in canone nulla eiusmodi applicatio-
nis (maxime quæ sine fide fiat) nulla meriti sacer-
dotis, nulla pollicitationis humanę métio fit: sed
tota actio & oratio ex fide & charitate proficiscēs
soli

soli indulgentiae Dei innititur, & p Christū Dominū oīa quæ petuntur, cōcedi deprecatur. Quin ut canō omnē meriti humani præsūptionē excluderet, oratione statim subseqnente (in qua iterū pia ac religiosa sc̄torū cōmemoratio fit) sic habet. Intra quorū nos cōsortium nō estimat meriti, sed venia (quæsumus) largitor admitte per Christū dñm nostrum. Ecclesia ergo quēadmodū pro viuis, ita & pro spiritibus defunctorū sacrificiū mediatoris offert, id est, passionē Dñi Deo representat, illosq; pia oratione propitiationi tanti sacrificij semel oblati cōmendat, firmissime credens, q; hoc sacrificiū in cruce oblatū, tum viuis, tum fide defunctis, ad relaxationē proſit. Quod Innoceti us. 3. de sacro altaris mysterio lib. 4. cap. 5. recte ac grauiter sic explicauit. Orat (inquit) pia mater eccl̄esia, non solū pro viuis, sed et pro defunctis, & eos sacræ oblationis (nimirū in cruce factæ) intercessioni cōmendat, certissime credēs, q; sanguis ille pretiosus qui pro multis effusus est in remissione p̄tōrū, non solū ad salutē viuentiū, verū etiam ad absolutionē valeat mortuorū. Quæ omnia in concilio Cabilonēsi proculdubio diligētissime expensa sunt: in quo iter alia sic statutū legimus. Vism præterea nobis est, vt in ónibus Missarū solēnibus pro spiritibus defunctorū loco cōpetenti, in eccl̄esia ad Dñm deprecetur. Sicut enī nulla dies excipit, qua nō prouuentibus & quibuslibet necessitatibus Dñm deprecetur: ita nimirū nulla dies excipi debet, quin pro animabus fidelium precē dño in Missarum solennibus fundantur.

VIDES quantis testimonijs eccl̄esia, vetustissimus perinde ac piētissimus ritus aſtruatur, quem ob solos abusus malorū ſacerdotum hoc diuinissimum sacramentū, & Missæ mysteriū prophanatiū ſugillari nō oportuit, multo minus tolli. Fuerunt & diui Augustini, imo ſc̄torū Apostolorū tēpore, qui hoc ſacramento ac ſacrificio abuterētur. Propterēa tamen neq; ſacramēto, neq; ſacrificio quid detractū est: sed abusus tantū dānatus est. Abusū Corinthiorū dānat Apostleſ. i. ad Corinth. ii. Abusum ſimilē dānat Augustinus ad Aureliū de coercenda temulentia & contentionē ſcribēs, vbi ebrietates & luxuriosa cōiuia in tēplis ac coemeterijs, tanquā maximā fœditatē ac turpitudinem insectatur: iubetq; vt oblatiōes pro spiritibus dormientiū (quas vere aliquid adiuuare credendū est) ſuper ipias memorias nō ſint ſumptuosæ: ſed omnibus pētentib⁹ ſine typo, & cū alacritate p̄bantur, neq; vendātur. Sed ſi quis aliquid pecuniæ offerre voluerit; id vt in p̄fenti pauperibus erogetur. Quod ſiſiat nec ſuperſites deſerere videbuntur memorias ſuorū: & id celebrabitur in eccl̄esia, quod pie & honeste celebratur. Interim tñ eccl̄esia ministro, ſuo officio recte ac pie fūgenti, quod ſuū eſt non adimimus. Atq; hic erat tenēda eiusdē beati patris doctrina, qui in eadē Epifola sanctissime conſuluit: eiusmodi malū auferendū non aspere, ſed (ſicut ſcriptū eſt) in ſpiritu leni-

tatis & mansuetudinis, non duriter, non imperioſo modo, ſed magis docendo quā iubendo, magis monendo quā minando. Sic enim agendū eſt cū multitudine peccantiū. Seueritas autē exercenda eſt in pētō paucorū. Et ſi quid minamur, id vt cū dolore fiat, de ſcripturis cōminando vindictā futuram, ne nos ipſi in noſtra potestate, ſed Deus in noſtro ſermone timeatur. Itaq; (eodē Auguſtino authore) prius erant monendi ſpūales, vel ſpiritu aliis proximi, quorū authoritate & leniſſimis quidē, ſed instantiſſimis admonitionibus cætera multitudo frangatur. Hæc ille.

EX his omnibus pīos lector facile deprehendet ſacrificij iugis rationē, quod eccl̄esia ab Apostolis acceptū, toto terrarū orbe religioſe celebrat, nō de ſitura celebrare, donec Christus redierit iudicare viuos & mortuos, facile quoque iudicabit, nū aduersarij recte faciant qui hoc sacrificiū ab eccl̄esia auferre, & ſacerdī illū canonē diuini plenū mysterij Theonino dente lacerare, atq; ē medio tollere nitantur. Præterea nū christiana erga Orthodoxos charitate vtantur, qui ipſos nichil tale cogitantes, grauissimo crimine iuſtimulant, quaſi ſcilicet Christū denuo cruciſigant, eiusq; beneficiū obſcurant, nimirū quod (vt illi fingunt) oblationi in cruce factæ, ſatisfactionē pro peccatis noſtris detrahant, ac ſuo operi aſribant. Et vt cætera quæ de generali ſacrificij ratione attulimus, omittam, ſaltē id locupletiſſime nos oſtēdiſſe creditus, in hoc eccl̄esia ſacrificio adeo non obſcurari benefiциū Christi, vt eo potius quā maxime illuſtretur, ac quā late pateat, pulcherrime oſtēdatur, exponaturque, expositū deniq; & repræſētatū ocalis & auribus, ſumma quadā pietatis dulcedine ingeratur, ac demū mente, per fidē & charitatem accedente, eximio ac incredibili cū fructu capiatur. In quo argumēto, & ſi vel prolixiores, vel inceptiores fuerimus, quā ſuſceptæ institutionis modus ferre videatur, ignoscendū tamen nobis putamus, quibus hoc quā maxime in votis fuit, vt re cognitu admodum necessariā, ſed h. c tēpeſtate ſūma cū animarum iactura, ac eccl̄esiasticæ unitatis ac pacis detrimento, mire controuersam ac obſcuratā (quod in nobis eſt) expediremus. Quod ſi aliqui ex parte factū eſt, ſoli Deo gratia, ſin ſecus luculentiore eccl̄esia diffinitionem (cui hæc omnia libenter ſubmittimus) ex animo optaimus.

IA M ad ſuſceptæ institutionis ordinem reuertatur, cæremonijs itaque quæ circa ſacrosanctæ Eucharistiæ confectionē & distributionem totius eccl̄esia consensu adhibentur, aliqua ſaltem ex parte explicatis, nūc de virtute & efficacia huius ſacramenti dicendū occurrit. Qyanquā vero ex superioribus ſatis ſuperque deprehendatur, quæ tanti ſacramenti vis & efficacia ſit, tamen quia hinc tota ſacramenti uirtus pendet, vt non ſolū ſciamus quid nā ſit iſum ſacramentū, ſed & quæ ſit cauſa iſtitutionis, & qui ſint eius fructus & effeſtus, (hoc enim ſolū nobis p̄deſt, vt ſciamus quē

fructum ex sacramenti sumptione capere debeamus. Idecirco quam breuissime epilogi in motē, institutionis huius sacramēti rationē & virtutem repetemus.

PRINCIPALIS ergo huius sacramenti virtus est, ut qui sumit hoc sacramentum carnis & sanguinis Domini ita cum ipso cōiungatur, ut Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur, quæ admodum ipse dixit. Qui māducat meā carnem & babit meū sanguinem, in me manet & ego in illo. Perceptione enim huius sacramenti, quæ recta fide sit, ipsum filium Dei suscipimus, ac Christi corpus & membra efficiuntur. Et quia Christū suscipimus, thesaurū illū percipimus, in quo oīa peccata remittuntur, in quo mors aboleatur, in quo vita nobis cōmunicatur. Viuiscat qui dē verbū Dei, quēadmodū apostoli senserūt, Dominō dicētes. Dñe, quo ibimus? verbavit æternæ habes. Sed nō minus viuiscat Christi corpus, omni potentiā verbo (a quo oīa viuificantur) coniunctū. Caro n. saluatoris verbo Dei (quod naturaliter vita est) coniuncta viuifica effecta est. Ergo quādo eā in fide & charitate comedimus, tūc vitam habemus in nobis, illi carni cōiuncti, quæ vita effecta est. Hac de causa Christus in exsuscitandis mortuis, non solummodo verbo ut Deus vtebatur, verū etiā carnē suā veluti cooperatricē adhibebat, ac tactu mortuos excitabat, ut ostēderet corpus quoque suū viuiscare posse. Quod si solo tactu suo corrupta reintegrantur, quomodo nō viuemus qui carnē illam & gustamus & manducamus? Reformabit enim omnino ad immortalitatē suā participes sui. Porro oportuit ut non solum anima per Spiritū sanctū in beatā vitā ascenderet, verū etiā ut rude atq; terrestre hoc corpus, cognato sibi gusto, tactu, & cibo, ad immortalitatē reduceretur: non quidē ut qui corpus Christi sumarent, iā statim ne temporali quidē morerentur, sed ne morerentur in æternū. Propterea cū dixisset Christus: Qui manducat meā carnē & babit meū sanguinē habet vitā æternā: cōtinuo subiicit. Et ego resuscitabo eū in nouissimo die: ut habeat interim secundum spiritum vitam æternam in pace & requie consciētiæ, ac tandem caro etiam eius vita æterna nō fraudetur, nimirū resuscitāda in nouissimo die.

VT autē quis contēdat, caput Iohānis sextū de spirituali mādicatione tantū intelligendū, quod tamen sanctissimi patres etiā ad sacramentalem mandationē cum fide coniunctā: accommodare non dubitarūt, saltē is verba Christi, quibus hoc sacramētu instituit ac porrigit, intueatur quæ lucē clarius ostendunt, quid nobis in hoc sacramento Christus exhibeat. Hoc, inquit, est corpus meū quod pro vobis tradetur. Hic est sanguis novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionē pectorū. Quibus verbis quid aliud Christus testatur, quā se porrigit corpus suū pro nobis in ara Crucis immolatū, & sanguinē in remissionē & ab
op. mundi sv. lobu adon illo mino cod. 1165
mōnt. p. 3

solutionē pectorū nostrorū effusam: Is ergo quem peccatorū suorū ex animo poenitet, subindeque contrito & humiliato spū accedit, suauiterq; recolit ac memoria recondit, quod pro se Christus corpus suū tradiderit, & sanguinē in remissionem peccatorū fuderit, atq; ita demū plena concepta fiducia hoc sacramentū percipit. Is, inquā, certum pignus remissionis peccatorū immortalitatis & vita æternæ capit. Quo enī alio pignore Christus de tantis donis nos certiores reddere potuit, quā in participatione sui pretiosi corporis (inestimabilis, utiq; thesauri) quo nō sibi tanquam mēbra adiungit: ut ubi ipse sit, illic et nos simus: Quēadmodū Hilarius dixit hæc sacramenta suscepta facere: vt Christus ī nobis, & nos in Christo simus. O ineffabilē Dei benignitatē. O suauissimū sumū Dei erga nos amoris pignus & testimoniū, quod Christo non fuit satis, se pro nobis in mortē trade re, nisi & se nobis daret in cibū: vt in eo saluati & innouati, ex eo etiā tanquā solido cibo viuamus ac grandescamus, atq; adeo in eū cōuertamur, ab eo nunquā separandi, quēadmodum pientissime Augustinus in persona Christi, Cibus, inquit, sum grandiu, non tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me.

VIDE vero quanti & quā mirifici fructus hunc principale Eucharistiae finē consequantur. Nā in primis, qui per fidē intelligit, quomodo Christus se totū ei impariat, & ineffabili charitate adiungat: is nō potest non vicissim se totū Christo consecrare. Initio ergo quā maxime canendū ducet, ne iā factus templū Christi, corpus suū & anima corpori Christi iā coniunctā, rursus inquiet, polluat, ac peccatis prostituat. Nescitis (inquit Apostolus, i. ad Corint. 6.) quonā corpora vestra mēbra sunt Christi: Tollēs ergo mēbra Christi, faciā mēbra meretricis? Absit. Nō potestis mēsē Dñi participes esse & mensē dæmoniorū. Quæ enim participatio iustitiae cū iniquitate? Aut quæ societas lucis ad tenebras? Quæ autē coniunctio Christi ad Belial: Deinde curat is, ut cui Christus iā factus est cibus, ipse rursus cibus Christi mundus inueniatur, id est, ut voluntati Christi se totū accomodet. Sic enim Christus cibatur. Hi vero tā insignes sacramēti fructus, quā maxime in sanctis Dei euāxerunt. Qui non tantū ab omni pollutione corporis & animæ se continuerunt, sed & reciprocō amore ppter Christū corpora sua immanibus tormentis tradiderunt: ne mortibus quidē truculētissimis ab illo dimobiles. Ut vnu vel alterū exēplū afferamus, Ignatius ille martyr egregius ad bestiā asdanatus: ardore martyrii in hac verba prupit. Frumentū Christi sum, dentibus bestiarū molar, ut panis Christi mundus inueniar. Ignes, cruces, bestiæ, discrēptiones mēbrorum, ac totius corporis poenæ, & omnia in me vnum supplicia diabolī arte requisita cumulentur: dūmodo Iesum Christum merear adipisci. Et ne eandem constantiā in sexu fragili defyderes, Agnes virguncula nec

dum tertium decimum etatis annum egressa, vide quam ardet & aestuat: quam fortiter de mundo, carne, & diabolo triumphat, huius pretiosissimi thesauri virtute. Discede (inquit ad tyranni filium foeda libidine aestuantem) a me fomes peccati, nutrientum facinoris, pabulum mortis. Discede a me, quia iam ab alio amatore praeuenta sum. Et post pauca, iam mel & lac ex ore eius suscepit, iam amplexibus eius castis astricta sum: iam corpus eius corpori meo sociatum est, & sanguis eius ornauit genas meas. Cuius odore reuiuscunt mortui: cuius tactu fouentur infirmi, cuius opes nunquam deficiunt, cuiusque divitiae non decrescunt. Ipsi soli seruo fidem: ipsi me tota deuotione commiso. Quid Laurentius? Nunquid non is bene saginatus fuisse videtur hac esca, & illo calice probe inebriatuſ, qui pro illius dulcedine immannissima tormenta non sensit? Mansit in Christo usque ad tentationem, mansit usq; ad tyranni cam interrogationem: mansit usq; ad accerrimam comminationem, mansit usq; ad peremptionem. Paru est, usq; ad immane exequitionem mansit. Nunquid hic tibi temere dixisse videtur ad sextu iam morti addictu, quo progrederis sine filio pater, quo sacerdos sancte sine diacono properas? Tu nunquam sine ministro sacrificiu offerre cosueueras. Quid in me igitur displicuit paternitati tuę? Nunquid de generem me probasti? Experire certe utrum idoneū ministrum elegeris, cui cōmisisti dominici corporis & sanguinis distributionem. Certe Cyprianus testatur ab hoc sacramento ne eos quidem, qui inter illius tempestatis persequutionem procel las lapsi essent, si tamen iam Christi nomen fortiter confiterentur, secludi: idq; properea, ut quos excitamus (inquit) & exhortamus ad praeliū, non inermes & nudos relinquamus: sed protectione corporis & sanguinis Christi muniamus. Et cum ad hoc fiat Eucharistia: ut possit accipientibus esse tutella, quos tutos esse contra aduersarium volumus, munimēto dominicae saturitatis armemus. Et post pauca, idoneus esse non potest ad martyriū, qui ab ecclesia non armatur ad praeliū: & mēs deficit, quā non recepta Eucharistia erigit & accedit. Hec ille. Nos ergo martyribus tantū inferiores, si tantū robur de nobis pollicerī nō audemus, saltē hunc fructū ex Eucharistiā perceptione referre oportet: ut deinceps omnia peccatorū in quantum horreamus, & omnis sapor delectamento rum carnaliū nobis sit quasi rancidū, radensq; palatū acutæ mordacitatis acetū. Solus vero Christus nobis sapiat: ut silicet nihil aliud studeamus quā eius passionibus cōmunicare, & eam conuersionem imitari, quam ipse gessit in vita.

ET quo magis huius sacramenti virtus illustretur, ad ceterorū etiam sacramentorū efficaciam conferenda est. Sub baptismum cum exorcizamur, quasi molimur, quando baptizamur, quasi conspergimur: quando spiritus sanctificationem accipimus (quod in confirmatione fit) quasi co-

quimur: at in hoc sacramento Christi panis efficiemur. Item in baptismo omnis reatus peccati tollitur, chirographum damnationis nostrae defletur, & ea gratia nobis confertur, ne amodo nobis concupiscentia, si volumus, noceat. In confirmatione aduersus concupiscentiam armatur: sed tamen ipsius concupiscentia fomes non auferatur. Hic fomes, si rursus (vt solet) effteris motibus ebulliat, & vel incogitantes, vel non resistentes in peccatum præcipitet, post priori illa duo sacramenta (quae non iterantur) altera superest post naufragium tabula, nimirum poenitentia, efficax contra peccatum medicina: quia Deus lapis peccatoribus ad se per fiduciam misericordia (quae est in Christo Iesu) ex toto corde conuersis, peccata iterum condonare paratus est. Sed nunquid etiamnum post condonata peccata per poenitentiam infirmitas carnis tota tollitur? Nequaquam. Sed manet adhuc idei ille fomes, manet incarne concupiscentia: quae nos rursus ad malū incitare pergit, atque adeo nunquam inter quiescēs hoc agit: vt, et si in hoc corpore sine crimen, non tamen sine peccato esse possimus. Interim nec mundus nos deserit, sed circumstans, ad malum sollicitare nonquā desinit. Diabolus quoque, quo magis nos de vita in melius commutanda sollicitos videt, tantum acris contra nos bella parat, ac instaurat, atque non aliter quam leo rugiens circuit querens quem deuoret. Ergo, ut aduersus perpetuos istos ac saeuissimos hostes, partim domesticos, partim externos (cum quibus nobis tota vita belligerandum est) fortiter cōsistamus, noua semper ope, nouis suppētijs subinde opus est, quae est gratia huius sacramenti Eucharistiae sacrosancta. Hec enim fomitem mitifice temperat ac restringit, & quominus grauioribus peccatis solicitante carne, mundo, ac diabolo, consensum præbeamus, prohibet, minora vero peccata omnia diluit. Hec mundum, & quae in mundo sunt, omnia pro Christo veluti stercore contemptibilia facit. Hec fortiorē illum athletam, nempe Christum introducit: qui fortē armatum arcem animi nostri præoccupantem (nimirum diabolam) superueniens vincit, vniuersaque arma in quibus confidebat, aufert, & spolia distribuit. Non inscius Bernardus in sermone de coena Domini, Si quis, inquit, ex nobis non tam acerbos sentit ira cundit, inuidit, luxurit, & eiusmodi criminū motus, gratias agat corpori & sanguini domini co, & gaudeat quod pessimū vlcus accedat ad sanitatem. Ergo per baptismum abluiuntur, per confirmationē roboramur: per poenitentiam relapsi mundamur. Sed per Eucharistiam intus latentis morbi & perpetuae infirmitatis nostrae consciū me dicamur, ac dulciter reficiemur & cōsummamur denique aduersus omnes peccati, mundi, ac diaboli iusticias roboramur ac sustentamur fidei & charitatis augmento. Quis ergo non videat quam indigeamus hoc sacramento per totam

vitā

vitā, qui in carne peccati inter tot mundi & dia-
boli insidias cōmoramur, ab hostibus illis nūquā
tutti aut securi? Et quis tandem ex nobis est, qui non
aliquando peccet, qui non labatur? Iteratur ergo
(vt inquit Augustinus ad Ianuariū) quotidie hēc
oblatio, quia quotidie peccatum, peccatis sine qui-
bus mortal is infirmitas consistere nō pōt. Et quia
quotidie labiūnur, quotidie Christus mystice im-
molatur pro nobis. Dedit enim nobis hoc sacra-
mentum salutis, vt (quia nos quotidie peccamus,
& ille iam mori non potest) per hoc sacramen-
tum remissionem consequamur. Adeamus igit̄
tur Christum singuli, qui laboramus, qui onera-
ti sumus, qui oegrotamus, qui temptationum pro
cellis quatimur, ac iactamur. Ad præsens illud
remediū nobis ppositū properemus. Ei (qui & vir-
tus & refugiū nostrū est, & adiutor in tribulatio-
nibus) nos magna cū fide copulemus, atque adeo
virtutē in corpore & sanguine eius fitā (qua ōnes
potestates inimici fortiter debellavit) in viscera
nostra traiçiamus. Nā si qui fitibria vestimenti
eius tetigerūt, recte oēs cōualuerunt. Quanto ma-
gis corroborabimur, si totum illū in nobis habeā-
mus. Sedabit ille in nobis sauentē mēbrorū nos-
trorū legē, perturbationes animi extinguet, mor-
bos oēs depellet, ab ōni casu nos eriget, & inimici
potestate deuicta, ad verā pietatē cōcitatib: atque
adeo in seipsum nos transformabit. Hic est ergo
principalis finis huius sacramēti, nēpe vt Christo
incorporemur, deg: remissione pētorū & futura
gloria, tanquā pignore quodā certi reddamur, ac
veluti viuificatrice quadā medicina sanemur, re-
ficiamur, erigamur, cōsolidemurq;. Atq; hēc oīa
Christus significare voluit hisce verbis. Accipite
& comedite, hoc est corpus meū quod pro vobis
traderur. Accipite meā carnē in remissionē pecca-
torū pro vobis traditā, & manducate, manduca-
tes in me transformamini: & valedictis ōnibus
terrenis cupiditatibus ī me manete, & ego ī vobis
SED quid ille subiūgat videamus. Hoc facite (in-
quit) in meā cōmemorationē. Ad hoc (inquit) sa-
cramētū istud uobis relinquo: vt scilicet non tan-
tū corpus & sanguinē meū manducetis ac bibatis,
sed & vt tanti beneficij (quod vestri causa moriēs
vobis impetraui) nēpe remissionis peccatorū, & vi-
ta æternā semper memores sitis, & semp ad gra-
tiarū actionē convertamini, prædicantes & anun-
tiantes mortē Dñi vestri pro vobis occisi, idq; tan-
tisper donec veniat. Hic est ergo huius sacramen-
ti proprius usus (quod & supra attigimus) vt man-
ducantes & bibētes corpus & sanguinē Domini,
in æterno cordis gaudio summa cū laude cōme-
moremus, anniūciemus, prædicemus corpus Chri-
sti pro nobis traditū, & sanguinē eius in cruce in
remissionē peccatorum nostrorū effusum: vtq; cō-
siteamur hoc esse vnicum pretiū redēptionis ani-
marū nostrarū, sicut Paulus ait. 1.ad Corinth. 6.
Empti enim estis pretio magno, exultate, & por-
tate Deum in corde & corpore vestro. Idque face

renos oportet donec veniat: vt rediens ad iudicā-
dum viuos & mortuos, inueniat nos facere, quod
ipse a nobis discedēs, vt faceremus instituit.
POSTREM O (quod & superius satis declaratū
est) nemo ignorat hoc sacramētū institutū esse:
vt sit efficax signum ecclesiasticæ unitatis, & fra-
ternæ charitatis, extra quā nemo rite accipit hoc
sacramētum. Hoc nimirū est, quod dixit Aposto-
lus. 1. ad Corinth. 10. Quoniā vnu panis, & vnū
corpus multi sumus, qui de uno pane & de uno
calice participamus. Mysteriū ergo pacis & uni-
tatis nostræ (vt inquit Augustinus) Christus in
mensa sua consecravit, & per hūc cibū & potū so-
cietatē sui corporis & mēbrorū suorum intelligi
voluit, quæ est ecclesiæ unitas. Qui ergo est ī eius
corporis unitate, id est, in Christianorū compage
mēbrorum, ipse vere dicēdus est manducare cor-
pus Christi, & bibere sanguinē Christi. Ac p hoc
hæretici & schismatici ab huius corporis vuita-
te separati, possunt quidē idē percipere sacra-
mentum, sed non sibi utile, imo vero noxiū. Accipiūt
enim id in testimoniu contra se, qui nō sunt in eo
vinculo pacis, quod in illo exprimitur sacramēto:
diuisionē enim querunt, cū panis ille cælestis in-
dicet unitatē. Vna mensa omnibus est proposita,
idem cibus porrigitur, non diuiniū aplius, non pau-
peri minus: quod Christus ōnes æqualiter vocat.
Idque in propatulo fit: vt scilicet nos vnū corpus
agnoscamus, & mutua charitate amplectamur.
O sacramētū pietatis. O signum unitatis. O vin-
culū charitatis. Cōmendatur itaque hoc sacramē-
tum (quod & supra attigimus) in eiusmodi rebus,
quæ ad vnū aliquid rediguntur. Ex multis enim
granis vnu panis conficitur, ex multis racemis
vnū confluit: vt participatione huius sacramēti
inter alia admoneremur gratiæ Christi, vt & nos
vnū simus, nos diligendo, vnā tenendo fidē, vnā
spem, indiuiduā charitatem. Nec dubiū est, quin
hoc sacramētū hanc charitatem in nobis effici-
at: modo vt debet sumatur. Vide (inquit Cypria-
nus in sermone de coena Domini) quid agant hoc
sacramento saturati, intellige quæ loquantur, quæ
sancti odoris sit quicquid illa eructat gratiæ plen-
nitudo, verbum bonum, mores compositos, affe-
ctus pudicos, sensus pacificos: ita vt post odora-
menta ista gratiæ huius participes discurrat,
& mutuis se ad inuicem affectibus cōpleteantur.
Et quibus vnu est panis, vnu est corpus: & omniū
vnum cor & anima vna, vni Christo adhærens.
&c. Certe hi sunt fructus, quos in nobis Euchari-
stia perceptio gignere debet. Hi fines ppter quos
a Christo instituta, & veluti ultimū memoriale
relicta est.

Articu. septimus.

Vtrum hæretici, schismatici, & ex
communicati possint consecrare.

AD SEPTIMU. Sic proceditur. Videtur quod hæretici, schismatici, et excōmunicati Eucharistiā cōsecrare nō possit. Dicit enī Augustinus, quod extra ecclesiā catholicā, nō est locus veri sacrificij. Et Leo papa dicit, et habetur in decretis. I. q. i. Alter scilicet quā in ecclesia, quæ corpus Christi est, nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia. Sed hæretici, schismatici, et excōmunicati sunt ab ecclesia separati. Ergo nō possunt verum sacrificium confidere.

PRAETER ETIAM. Sicut ibidē legitur, Innocētius papa dicit. Arrianos ceterasq; huiusmodi pestes: quia Laicos eorū sub imagine pœnitētiae suscipimus, nō videtur clericie eorū cū sacerdotij aut cuiuspiā mysterijs suscipiendi dignitate esse: quibus solū baptisma ratū esse pmittimus. Sed nō potest aliquis consecrare Eucharistiā, nisi sit cū sacerdotij dignitate. Ergo hæretici, et ceteri huiusmodi, non possunt Eucharistiam consecrare.

PRAETER ETIAM. Ille qui est extra ecclesiā non videtur aliquid posse agere in persona totius ecclesiæ. Sed sacerdos cōscrāt̄ Eucharistiā, hoc agit in persona totius ecclesiæ: quod patet ex hoc quod oēs orationes proponit in persona ecclesiæ. Ergo videtur quod illi qui sunt extra ecclesiā, scilicet hæretici, schismatici, et excōmunicati, non possunt cōsecrare Eucharistiā.

SED contra est, quod Augustinus dicit in secūdo contra Parmenianū. Sicut baptismus in eis, scilicet hæreticis, schismaticis, et excōmunicatis, ita ordinatio māsit integra. Sed ex vi ordinatiōis sacerdos potest cōsecrare Eucharistiā. Ergo hæretici schismatici, et excōmunicati, cū in eis maneat ordinatio ītegra: videtur quod possint consecrare eucharistiam.

RESPONDENTIO dicendū, quod quidā dixerūt, quod hæretici, schismatici, et excōmunicati, quia sunt extra ecclesiā, non possunt cōficerre hoc sacramentū. Sed in hoc decipiuntur: quia sicut Augustinus dicit in. 2. contra Parmenianum, aliud est aliquid non omnino habere: aliud autem nō recte habere. Et similiter

etiam est aliud non dare: et aliud nō recte dare. Illi igitur qui intra ecclesiā constituti, receperunt potestatē consecrāti Eucharistiā in ordinatione sacerdotij, recte quidē habent potestatē: sed non recte ea utuntur, si postmodū per hæresim, aut schisma, vel excōmunicationē, ab ecclesia separentur. Qui autem sic separati ordinantur, nec recte habent potestatem, nec recte utuntur.

QUOD tamē utriq; potestatē habeat, patet p hoc, qd (sicut Augustinus ibidē dicit) cū redēt ad unitatē ecclesiæ: non reordinatur: sed recipiuntur in suis ordinibus. Et quia cōsecratio Eucharistiæ est actus cōsequens ordinis potestatē, illi qui sunt ab ecclesia separati p hæresim, aut schisma, vel excōmunicationē, possint quidē cōsecrare Eucharistiā, quæ ab eis consecrata verum corpus et sanguinē Christi cōtinet: nō tamē hoc recte faciunt, sed peccant facientes. Et ideo fructū sacrificij nō p̄cipiunt: quod est sacrificium spirituale.

AD PRIMU. ergo dicendū, quod authoritates ille et similes, intelligendae sunt quātum ad hoc, quod non recte extra ecclesiā sacrificium offertur. Vnde extra ecclesiā nō potest esse spirituale sacrificium, quod est verū veritate fructus licet sit verū veritate sacramēti: sicut etiam supra dictū est, quod peccator sumit corpus Christi sacramētaliter, sed nō spiritualiter.

AD SECUNDU. dicendū, quod solus baptismus pmittitur esse ratus hæreticis, et schismaticis quia possunt licite baptizare in articulo necessitatis. In nullo aut casu licite possunt Eucharistiā cōsecrare, vel alia sacramēta cōferre.

AD TERTIŪ dicendū, quod sacerdos in missa in orationibus quidē loquitur in persona ecclesiæ, in cuius unitate consistit. Sed in cōsecratione sacramenti, loquitur in persona Christi cuius vice in hoc gerit per ordinis potestatē. Et ideo si sacerdos ab unitate ecclesiæ praescissus, Missā celebret, quia potestatē ordinis nō amittit, cōsecrat verū corpus et sanguinē Christi: sed quia est ab ecclesiæ unitate separatus, orationes eius efficaciam non habent.

IN

IN HOC. 7. articulo sunt aliquot ppositiones, ex solo prius quodā errore. Error iquit. S. th. quorundā fuit, dicentiū, hereticos, schismaticos, excommunicatos, nō posse cōfiscere sanctū Eucharistiæ sacramētum: eo quia sunt extra ecclesiā. Sed hi decipiuntur (iquit) eo q, putat idē esse aliquid omnino non habere, & male idem habere: ut etiā ait Augustinus, pro ut habes in litera.

DEINDE est prima ppositio doctoris. Illi qui intra ecclesiā cōstituti, receperunt potestatē cōsecrādi Eucharistiā ordinatiōe sacerdotij, recte habēt potestatē: sed nō recte ea vtuntur, si postea p hæresim aut schisma, vel excommunicationem ab ecclesia separentur.

SECVNDIA ppositio est. Illi qui ab ecclesia per hæresim schisma, aut excommunicationē sunt separati, & ita ordinantur: nec recte habent potestatē, nec recte ea vtuntur.

TERTIA ppositio est. Omnes qui creantur sacerdotes per verum episcopūm, siue sint intra ecclesiā, siue extra: habent verā potestatē conficiēdi hoc sacramētum. Et hæc probatur in litera etiā ex diu Augustino, sumpta ratione hac: Quia cū huiusmodi cōsecrati redeunt ad ecclesiā, non recōfiantur amplius: sed recipiūtur in suis ordinibus.

QUARTA ppositio est. Sacerdotes qui sunt ab ecclesia separati per hæresim, schisma, aut excommunicationē, si conficiāt hoc sacramētum, verum, conficiunt sacramētum. Probatur. Quia consecratio est actus consequēs potestatē sacerdotij. Et (ut probatū est) illi habent potestatē sacerdotalē. Et govere conficiūt hoc sacramētum.

QVINTA ppositio est. Si sacerdotes prædicto modo innodati tentent conficere hoc sacramētum peccant mortifere. Hæc. S. Tho.

ET probatur rursus conclusio. 4. sanct. Tho. ex eodē in. 4. d. 13. q. 1. ar. 1. Et ex Paludano in. 4. d. 13. q. 1. ar. 1. conclusione. 1. Quia quilibet sacerdos habet characterē indelebilē, qui est potestas ad consecrandū. Ergo etiā in uito papa quilibet sacerdos potest consecrare, idest cōsecrabat si tētet. Idē dicit Richardus. d. 13. ar. 1. q. 1. Opinio quā reprobatur. S. th. fuit Magistri. d. 13. cap. 2. Sed nō fuit receptus in hoc, nec recipi pōt. qā est hæreticū, vt iā diximus.

SED contra conclusionem facit textus. 24. q. 1. cap. Audiūmus. Vbi dicitur, quod quicunque fuerit ab unitate ecclesiæ alienus, execrare potest, cōfessare non potest.

DICO quod intelligitur, q, peccat consecrando: quia id possumus, quod de iure licite possumus. Vel intelligitur de illis, qui non sunt ordinati in forma ecclesiæ: quia illi non sunt sacerdotes.

DUBITATVR an orationes quę porriguntur à præciso ministro in persona ecclesiæ, aliquid valeat. Dicit. S. th. ad. 3. q. nō, vide ibi.

Articul, octauus.

Dubium
ynicum

Vtrum sacerdos degradatus possit hoc sacramētum conficere.

DOCTAVUM Sic procedit. Videtur qd sacerdos degradatus, nō possit hoc sacramētū conficere. Nullus enim cōficit hoc sacramētū nisi per potestatē cōsecrādi, quā habet. Sed degradatus nō habet potestatē cōsecrandi, licet habeat potestatē baptizandi: ut dicit canō. 1. q. 1. cap. Quidā. Ergo videtur quod presbyter degradatus, non possit Eucharistiam consecrare.

PRÆTEREA. Ille qui aliquid dat, potest etiam auferre. Sed episcopus dat presbytero potestatē consecrādi, ordinando ipsū. Ergo etiā potest ei auferre, degradādo eum.

PRÆTEREA. Sacerdos pdegradationē, aut amittit potestatē cōsecrandi, aut solā executionē. Sed non solā executionē: quia si nō plus amitteret degradatus, quā excommunicatus, quia ēt executiōe caret. Ergo videtur qd amittat potestatē cōsecrādi. Et ita videtur, qd nō possit conficere hoc sacramētū.

SED contra est, quod Augustinus in. 2. cōtra Parmenianū probat, qd apostata & sida nō carēt baptismate, pro hoc quod p penitētiā redēuntibus nō restituitur, & ideo amitti non posse iudicatur. Sed similiter degradatus si recōciliatur, non est iterū ordinandus. Ergo nō amisit potestatē cōsecrandi. Et ita sacerdos degradatus pōt cōficerre hoc sacramētū.

RESPONDEO dicendū, quod potestas cōsecrādi Eucharistiā, pertinet ad characterē sacerdotalis ordinis. Character aut quilibet, quia cū quadā consecratione datur, indelebilis est: ut supra dictū est, sicut & quarūq, rerūcōsecrationes ppetuæ sunt, nec amittinē iterari possunt. Unde manifestū est, qd potestas cōsecrandinō amittitur p degradatiōē. Dicit enī Augustinus i. 3. cōtra parmenianū. utrūq, silicet baptismus et ordo sacramētū est, & quadā cōsecratione utrūq homini datur: illudcū baperizatur, istudcū ordinatur, ideoq nō licet à catholicis utrūq iterari.

CONFIRMATI POSUIMUS CONSIDERE. Et

Et sic patet, quod sacerdos degradatus potest conficere hoc sacramentum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod can non ille non loquitur assertive, sed inquisitive: sicut ex circstantialiter haberi potest.

AD SECUNDVM dicendum, quod episcopus non dat potestatem sacerdotalis ordinis propria virtute: sed instrumentaliter, sicut minister Dei, cuius effectus per hominem tolli non potest: secundum illud Matth. 12. Quos Deus coniunxit, homo non separat. Et ideo episcopus non potest haec potestatem auferre: sicut nec ille qui baptizat, potest auferre characterem baptismalem.

AD TERTIVM dicendum, quod excommunicatio est medicinalis. Et ideo excommunicatis non auferatur executio sacerdotalis potestatis, quasi in perpetuum: sed ad correctionem usque ad tempus. Degradatis autem auferuntur executio, quasi in perpetuum condemnatis.

IN HOC octavo articulo est conclusio. S. thos. quae de fide est. Si sacerdos quantumcumque degradatus tentet confidere hoc sacramentum, tenet factum: sed peccat faciens. Haec sententia. S. Thom. est communis. Et ita dicit, Archidia, super, cap. Ostenditur, de cons. d. 4. Idem Richar. in. 4. d. 13. arti. 1. Idem Paludanus. Idem Silvester verbo degradatus. q. 7. **O**PPOSITVM dicit Magister sententiarum in 4. d. 13. cap. 1. Et glosa in cap. Accedens. d. 50. Sed non probant: & loquuntur contra cap. Quod quidam 1. q. 1. Et est iam heretica sententia Magistri. S. Th. vero satis affabre conclusionem suam probat. Quia semper habuit sancta Romana ecclesia: & ita definitum est in concilio tridentino, nempe, ordinis sacramentum est irreiterabile.

Articulus nonus.

Vtrum liceat ab excōmunicatis, vel hereticis, seu peccatoribus cōmunionē recipere, & eorum Missam audire.

AD NONVM Sic proceditur. Videtur quod aliquis licet pressit cōmunionē recipere à sacerdotibus hereticis, vel excōmunicatis, vel etiā peccatoribus, ab eis Missam audire. Sicut enī Augustinus contra Petilianū dicit. Neq; in homine bono, neq; in homine malo,

aliquis Dei fugiat sacramēta. Sed sacerdotes quāuis p̄ctores, et heretici, vel excōmunicati, verū conficiunt sacramentū. Ergo videtur, quod non sit vitandum, ab eis cōmunionē accipere, vel eorum Missam audire.

PRAETEREA. Corpus Christi verū figuratum est corporis mystici: sicut supra dictum est. Sed à prædictis sacerdotibus verū corpus Christi consecratur. Ergo videtur, quod illi qui sunt de corpore mystico, possint eorum sacrificijs communicare.

PRÆTEREA. Multa p̄ctas sunt graviora quam fornicatio. Sed non est prohibitum audire missas sacerdotum aliter peccantium. Ergo etiā non debet esse prohibitum, audire missas sacerdotum fornicatorum.

SED CONTRA. Est, quod canonum dicit. 32. d. Nullus Missā audiatur sacerdotis, quem in dubitate cōcubinā nouit habere. Et Gregorius dicit in. 4. dialogo, quod pater p̄fidus arrianum episcopū misit ad filium: ut de eius manu, sacrilegæ consecrationis cōmunionem perciperet: sed vir Deo deditus arrianus episcopo veniēti, exprobavit ut debuit.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut supra dictum est) sacerdotes si sint heretici, vel schismatichi, vel excōmunicati, vel etiā p̄ctores quāuis habeat potestatē cōsecrandi Eucharistia: nō tamē ea recte utitur, sed peccant utentes. Quicunq; autem cōmunicat alicui in p̄cto, ipse particeps peccati efficitur. Unde et in secunda canonica Iohannis dicitur, quod qui dixerit ei aue (scilicet heretico) cōmunicatoperibus illius malignis. Et ideo non licet à prædictis cōmunionem accipere: aut eorum missam audire.

D I F F E R T tamē inter prædictas sectas. Nā heretici, et schismatichi, et excōmunicati: sunt per sententiā ecclesiæ executione consecrandi priuati, et ideo peccat quicunq; eorum missā audit, vel ab eis accipit sacramenta. SED nō oīs peccatores sunt per sententiā ecclesiæ executione huius potestatis priuati. Et sic quāuis sint suspesi quātū ad se ex sententiā diuina

diuina: non tamen quantum ad alios, ex sententia ecclesiae. Et ideo usque ad sententiā ecclesiae licet ab eis cōmunionē accipere, et corū missam audire. Vnde super illud. 1. Corinth. s. Cū huiusmodi nec cibum sumere, dicit glosa Augustini. Hoc dicendo noluit hominē ab homine iudicari ex arbitrio suspitionis, vel etiā extra ordinario usurpato iudicio: sed potius ex lege Dei secundū ordinem ecclesiae, siue vltro cōfessum: siue accusatū & conuictum.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod in hoc quod refugimus audire missas talū sacerdotū, aut ab eis cōmunionē recipere, nō refugimus Dei sacramenta: sed potius ea reneramur. Vnde hostia à talibus sacerdotibus consecrata, est adoranda, & si reseruetur, licet potest sumi à sacerdote legitimo. Sed refugimus culpā indigne ministrantium.

AD SECUNDUM dicendū, quod unitas corporis mystici, est fructus corporis veri percepti. Illi autem qui idigne percipiunt, vel ministrant, priuati fructū: ut supra dictū est. Et ideo non est sumendū ex eorū dispēsatione sacramentū, ab eis qui sunt in unitate ecclesiae.

AD TERTIVM dicendū, quod, licet fornicatio non sit grauior ceteris peccatis: tamen ad eam prōniores sunt homines propter carnis concupiscentiā. Et ideo specialiter hoc peccatum sacerdotibus prohibitū est ab ecclesia: & ne quis audiat Missam cōcubinarij sacerdotis. Sed hoc intelligendū est de notorio, vel per sententiā, quae fertur inconuictū, vel per cōfessionē in iure factā, vel quā donō pōt pētū aliquatergiuersatiōe cēlari.